Ecclesie presidente, nos cupientes ipsi Ecclesie, c"flm eam per 
ipsius episcopi obitum vel aHo quocumquf,) modo vacare con­
tigerft ydoneam preesse personam provisionem 'ipsiusecclesie 
ea vicè dispositioni nostre ac Sedis Apostolice duxilllUS spe­
cialiter reservandalll decernentes ex tunc irritum et inane 
si secus' in hac parte per quoscumque scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari: postmodum autem eadem ecclesia per 
obitum ipsius episcopi qui in partibus mis viam fuit universe 
carnis ingressus solatio destituta Pastoris, nos de provisione 
eiusdem ecclesie ne prolixe .vacationis subiaceret incqmmodis 
cogitare cepimus diligenter et post deliberationem quam super 
hoc cum fratribus noslris habuimus dili.gentem, ad te ordi­
nem fratrum minorum professum quem litterarum scientia 
preditum morulllque gravitate decorum in spiritualibus pro­
vidum et in temporalibus circumspectum asseverant testimo­
nia fidedigna direximus oculos nostre mentis. Quamobrem 
omnibus diligenter consideratjene discussis volentes eidem 
eeclesie salubriter providere de persona tua nobis et eisdem 
fratribus nostris ob hujusmodi tuorum exigentiam meritorum 
accepta prefate Bcclesie te ipsorum fratrum 'consilio aucto- , 
ritate apostolica duximus providendum teque ipsi ecclesie 
in Episcopum prefecimus et Pastorem, ,curam et administra-

\ tionem ipsiusque ecclesie tibi in spiritualibus et temporaUbus 
committendo et subsequenter tibi per venerabilem fratrem 
nostrum Arnaldum Episcopum Albanensem fecimus munus 
consacratiQnis impendi in eo qui dal gratias et largitur 'pre­
mia confidentes'quod eadem ecclesia per tue circumspectionis 
et diligentie studium dextera domini tibiassistente propitia 
spiritualiter et temporaliter regetur utiliter et prospere diri­
getur. Quo circa fraternitati tue per apostolica scripta man­
damus quatenus impositum libi onns a domino reverenter 

( 
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vano più di corrispondere il censo dovuto alla Chiesa 
Tiburtina. Tali violenze , erano state perpetrate sia da 
baroni, communità e nobili, sia anche da privati e da 
tal uni del clero secolare e regolare. Veramente que' tempi 
erano anormali. L~ cosa pubblica nelle nostre parti e in 
altre d'Italia era in disordine; ed anche per la lonta­
nanza dei Papi, che avevan sede in A vignone, i diritti 
e le proprietà delle chiese e dei monasteri non potevano 
essere efficacemente tutelate contro i prepotenti invasori. 

Per la qual cosa il nuovo Vescovo fece formale ri­
corso al Papa, rappresentandogli la gravità della situa­
zione e come non gli fosse possibile ricorrere per ogni 
singolo caso di rivendicazione alla Santa Sede lontana. 
Pereiò il Papa deputò quali protettori e conservatori 
dell' episcopio e come giudici nei singoli casi il Vescovo 
di Sutri (Giacomo) e gli abbati di due rispettabilissimi 

supportans te in ipsius eeelesie ampliandis bonoribus et 
profeetibus proeurandis sie reddas sine intermissione gregem 
dominieum in illa vigilantie tue eommissum doetrina ubique 
et operibus informando ut exinde apud remotos et proximos 
tua fama elareat per effeetum et in deleetationem nobis veniat 
te opportuno tempore gratiose prosequi ae tuis desideriis fa­
vorem benivolum impertiri. - Datum Avenione VI non. oeto­
bris anno tercio". 

~ In eodem modo dilecto filioCapitulo eccI es. 'l'iburt. sa­
Iutem. Licet ex debito etc. usque dirigetur. Quo circa uni­
versitati vestre per apost. scripta mandamus quatenus eidem 
E.po tamquam Patri et Pastori animam vestram bumiliter 
intendentes et exibentes ei obedientiam et reverentiam de­
bitam et devotam ejusque salubria monita et mandata susci­
piatis devote ac ~fficaciter adimpleri curetis. Alioquin senten­
tiam quam idem E.pus rite tulerit in rebelles ratam babebimus 
et faeiemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam 
inviolabiliter observari - Dat. ut supra. 

Eodem modo clero eivitatis et dioec. Tiburtin etc. 
Eodem modo dilectis filiis universis Vassallis Eccles. 

Tiburt. Dat ut supra ». 
(Vedi pure WADDING. Ann. 'l'om VI. p. 323. n. XXXI. e 

p. 518 Doc. XLIX) 
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monasteri Bartolomeo Il di Subiaco e l'altro. di S. Biagio 
detto in cantu secuto di Roma, ora chiamato S. Biagio 
della pagnotta in Via Giulia. -Il relativo diploma per que­
sto affare è datato da Avignone il 17 febraio. del 1319 (I). 

(1) Reg seu Litt. Communes Ioannis XXII VoI. 69 Doc. 
1333 f. 418. 

«Venèr. fratti E.po Sutrino. et dilectis filiis ... Sublacene. 
ac .... S.ci Blasii in Cantu Secuto de urbe monasteriorum 
Abbatibus. 

Presumentium ministros dei prosequi debet elidi temeri­
tas ut eis a perversitate cohibitis sit illis faeilius commissi 
curam regimiuis salubriter exercere. Sane veuerabilis fratris 
nostri Iacobi E.pi Tiberti~en. con questione percepimus quod 
nonuulli cleri ci seculares, religiosi et laici nec non Commu­
nitates, barones, nobiles, milites, Universitates castrorum 
villarum et alii seculares civitatum et dictprum ac partium 
vicinarum, in quibus bona ad mensam suam episcopalem nec 
non ad episcopatum et Tiburtinam ecclesiam spectantia con­
sistere ainoscuntur occuparuut et occupari fecerunt Ecclesias, 
grangias, obedientias, Castra, Villas, Casalia, domus, terras, 
vineas, prata, pascua, nemora, molendiua, pensiones, redditus, 
cenSnS, proventus, iurisdictiones. et iura, cruces, calices, pan­
nos aureos et sericos ac nonnulla aUa bona mobilia et im­
mobilia ad mensam episcopatum et ecclesiam predictàs spe­
ctantia et eisdem detinentibus prestant consilium auxilium et 
favorem. Nonnulli etiam civÙatum et dioecesis praedictarum, 
qui nomen domini in vacuum re cip ere non formidant, dictis 
E.po, mense eplscopatui et ecclesie in Ecclesiis gra'ngiis, Ca­
stris, Villis, casalibus, domibue, terris, vineis, pratis, pascuis, 
nemoribus, molendinis, provisionibus, iurisdictionibus et rebus 
aliis ad Episcopum, menfjam et Episcopatum et ecclesiam pre­
fatas spectantibus, multiplices molestias infermit et iacturas. 
Quapropter idem episcopus nobis humiliter supplieavit ut cum 
valde difficile reddatur eidem pro singulis querelis ad apo­
stolicam sedem habere recursum,provide~e eis super haec 
paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupa­
tores detentores presumptores molestatorès et iniutiatores 
huiusmodi illo volentes eis subvenire remedio per quod ip-

_ ~orum compeecatur temeritas et aditus co m mittendi similia 
precludatur, discretioni vestre per apostolica scripta manda- . 
mus quatenus nos vel duo aut unus vestrum per vos vel 

! 
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In questo stesso anno Giovanni XXII dirige a Gia­
eomo un' altra lettera in data 21 febbraio. Da essa ve­
niamo a sapere anzitutto che il Vescovo Tiburtinoera 
Romano, come Romano era Sabarizio suo predecessore; 
e vi rileviamo inoltre che il Pontefice conferisce allo 
stesso Giacomo in commenda, dietro sua richiesta, a 
beneplacito però della S. Sede, la chiesa dei SS. Celso 
e Giuliano presso ponte S. Angelo, che era cappella pa-

alium seu alios etiam si sint extra ecclesiam in quibus con­
servatores et iudices deputati estis prefato epicopo efficaci 
defensionis presidio assistentes non permittentes eum supel' 
his et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad eum mensam epi­
scopatum et ecclesiam prelibatos spectantibus ab eisdem et 
quibuslibet aliis indebite molestari vel sibi gravamina seu 
dampna vel iniurias irrogare facturi eidem episcopo cum ab 
eo vel sindicis seu procuratoribus suis vel eorum aliquo fue­
ritis requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super 
restitutione ecclesiarum, grangiarum, castrorum, villarum, 
casalium, domorum, terrarum, vinearum, provisionum, iuris­
dictionum et bonorum mobilium et immobilium reddituum 
quoque et proventuum ac aliorum quorumcumque bonorum : 
immo et quibuslibet iniuriis et molestiis atque dampnis pre­
sentibus et futuris, in illis videlicet que iudicialem requirunt 
indaginem de plano sìne strepitu et figura iudicii in aliis non 
prout qualitas ipsorum exegerit iustitie complementum. Occu­
patores seu detentores molestll.tores presumptores et iniuria­
tores hujusmodi nec non contradictores quoslibet et rebe11es 
cuiuscumque status ordinis vel conditionis existant, etiam si 
archiepiscopalis vel episcopalis dignitatis extiterint quocum­
que et quotiescumque expedierit auctoritate nostra appella­
tione postposita compescendo; invocato ad hoc si opus fuerit 
auxilio brachii secularis, nonobstantibus fe: re: Bonifacii Pp. 
VIII predecessoris nostri in quibus cavetur ne aliquis extra 
auas civitatem et dioecesim nec in certis casibus ad iudicium 
evocetur; seu ne iudices et conservatores a sede deputati 
predicta extra civitatem et dioecesim In quibus deputati fue­
rint contra quoscumque precedens si ve alii vel alius vices 
suas committens aut aliquos ultra unam dieta m a fine dioec. 
eorumdem trahere presumant: seu quod de aliis quam de 
manifestis iniuriis et molestiis et aliis qua iudicialem inda-
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pale, insieme col pieno diritto di amministrazione e con 
tutti i diritti e le pertinenze di essa. E ciò concedevasi 
specialmente in vista che, come il predecessore Sabari­
zio, così anche Giacomo doveva spesso per suoi affari e 
per esercitare le funzioni di vescovo portarsi in Roma 
da Tivoli (I). La casa annessa alla chiesa dei SS, Celso 
e Giuliano doxeva perciò servirgli di residenza, durante 

gationem exigunt, penis in eos si secus egerint et in id pro­
curantes adiectis conservatores se nullatenus intromittant; 
et tam de duabus dietis in Concilio generali, dummodo ultra 
lertiam vel quartam dietam ali<juis extra suam dioecesim civ i­
tatem et dictam auctoritatem presentium non trahatur, quam­
quam aliis quibuscumque constiLutionibuil a predecessoribus 
nostl'is Romanis Pontificibus tam de iudicibus delegatis quam 
conservatoribus aut aliis que nostre possen.t in hac parte 
iurisdictioni aut potestati eisque libero exercitio quoslibet 
obviare (seguono le solite formale) - Datum Avenione XII! 
[al. martii pontificatus nostri anno tertio ». 

Il diploma trovasi pure citato da G. MOLLAT e G. de LBS­

QUEIR, Lettres communes de Jean XXII (scuola franc. di Roma) 
Paris 1905 Tom. II Doc. 8970 p. 334. 

(1) Hegest. Vatic. loann. XXII VoI. 69 Epist. 1332 f. 418 
- « Venerabili fratri E. po Tiburtino - Sacrosancta Romana 
mater Ecclesia iustis petentium desideriis libenter conscen­
dere cousuevit et vota quae continent aequitatem praecipue 
in necessitatis articulo effectu prosequente compIere. Sane 
cum sicut tua nobis exhibita petitio continebat, pro eo quod 
Civitas Tiburtina et Urbi subiecta atque vicina propter epi­
scopatus tui et Civitatis eiusltem in Urbe ipsa expedienda 
ne goti a et etiam pro exercendis inibi pontificalibus ad urbem 
ipsam saepe vocatum oportet frequenter accedere; cuius etiam 
de causa bo: me: Sabaritius Episcopus Tiburtinus proximus 
praedecessor tuus oriundus de Urbe praedicta, ex qua tu 
etiam duxisti originem, papaIem cappella m nostram, scilicet 
ecclesiam S. Salvatoris in Transtiberim de Pede Pontis pro 
mansione sua ab Apostolica Sede, dum vixit, obtinuit in 

. commendam, Nobis humiliter supplicari fecisti ul eamdem 
cappellam vei aliquam aliam de cappellis nostris papalibus 
tibi commendare modo consimili dignaremur. Nos itaque tuis 
BuppIicationibus inclinati, papalem cappellam nostram, sci-
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la sua perm,anenza in Roma. Il Vescovo Giacomo passò 
di vita il 1320 in uno dei primi mesi, come possiamo 
arguire, poichè il 5 maggio successegli il Vescovo Gio­
vanni. 

XXXVIII - Giovanni IV (1320-1337) 

Il 5 maggio 1320 fu destinato al governo della Chiesa 
Tiburìina Giovanni con Bolla di Giovanni XXII in data 
da Avignone (I). Anch' esso era dell' Ordine dei Minori. 

licet Ecclesiam SS. Celsi et Iuliani de Urbe cuni plenaria 
administratione ac omnibus iuribus et pertinentiis suis usque 
ad nostrum beneplacitum fraternitati tuae auetoritate aposto­
lica tenore praesentium eommendamus. Datum Avenione X 
Kal. martii Poritifieatus nostri anno tertlo » . . 

V. pure ADINOLFI, Il Canale di Ponte. Narni 1860 Doc. V. 
p.80. 

(1) Reg. Iohann. XXlI VoI. 70 Epist. 7~0 f. 331 v. 
«Ven. Fratri Iohanni E.po Tiburtino. Onerosa pastoralis 

offieii summi dispositione pastoris nobis licet immeritis cura 
commissa sollicitft nos pulsat instantia ut inter cetera quibus 
noster animus multiplici redditur varietate distinctus ad pro­
visionem ecclesiarum vacantium sollicitis studiis intendamus 
ne ipsis pastorum presidiis destitutis, ambulantis in circuitu 
lupi ra,pacis astutia illarum oves rapiat et disperdat. Ideoque 
reddimur mente pervigiles lit eisdem ecclesiis viri preficiantur 
idonei, sub quorum regimine in spiritualibus et temporalibus, 
divina favente elementia iugiter prosperentur. Nuper siquidem 
ecclesia Tiburtina ecclesie Romane immediate subiecta per 
obitum bo. me. Iacobi E.pi Tiburtini, qui parti bus illis diem 
clausit extremum pastoris solacio destituta, ncis ad eamdem 
ecclesiam utpote in brachiis Sedis Apostolice constituta spe­
cialis dilectionis dirigentes, affectumet cupientes ut ipsi ec­
clesie preficeretur persona secundum COl' nostrum idonea per 
cuius industriam status eius posset salubriter dirigi et utili­
ter gubernari, provisionem eiusdem ecclesie nostre a.c' dicte 
sedis dispositioni ea vice duximus l'eservandam decernentes 
ex tunc irritum et inane, si secus super hoc per quoscumque 
scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Verum volentes 
eidem ecclesie ne diutine vacationis sublaceat illcommodis de 
celeris et salubris provisionis remedio subvenire, post deli-

~ 
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Nativo di Cesena, fu discepolo del noto Fra Michele pur 
Cesenate e Francescano, ' di cui avremo a parlare. La 
lettera papale contiene espressioni molto lusinghiere ed 
affettuose per la chiesa di Tivoli. Ad essa, utpote in 
brachiis Sedis Apostolicae constituta, rivolgesi il Papa 
con affetto speciale, provvedendola d'un pastore secondo 
il suo cuore: ... specialis dilectionis dirigentes attectum 
et cupientes ut ipsi ecclesie preticeretur persona secundum 
cor nostrum idonea. Nella stessa lettera accenna egli 
essersi voluto mostrar sollecito nel provvederla d'un 
nuovo idoneo pastore, affinchè l'astuzia d'un lupo am­
bulantis in circuitu non potesse rapire e disperdere le 
pecorelle del gregge tiburtino. Questa espressione c'in­
dica chiaro che qualche vescovo scismatico, il quale era 

berationem quam super hoc cum fratribus nostris habuimus 
diligentem, consideratis muneribus gratiarum quibus perso­
nam tuam dominus illarum dominus insignivit, ad te ordinem 
fratrum minorum expresse professum in sacerdotio constitu­
tum virum utique litterarum scientia preditum, morum hone­
state decorum aliisque virtutum donis multipliciter insigni­
tum, direximus oculos mentis nostre. Quamobrem omnibus 
delecta meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem 
fratribus ob tuorum exigentiammeritorum accepta de ipso­
rum fratrum consilio eidem ecclesie Tiburtlue duximus pro­
videndum, teque illi preficimus in episcopum et pastorem,. 
tibi curam et administrationem ipsius in spirituali bus et 
temporalibus plenarie committendo tibique subsequenter fe­
cimus per vefierabilelll fratrem nostrum Berengarium epi­
scopum Portuensem munus consecrationis 'impendi, firma 
spe fiduciaque concepta quod dirigente domino actus tuos, 
prefata 'l'iburtinensis ecclesia per tue circumspectionis indu­
striam et prudentiam circumspectam non solum preservabitur 
ab adversis,verum etiam ,in eisdem spiritualiblls et tempo­
ralibus prosperitatis et felicitatis suscipiet incrementa. Iugum 
itaque domini prompta devotione supportans eiusdem Tibur­
tinensis ecclesie sponse tue sollicitam curam geras, gregem 
domiuicum in ea tibi commissum doctrina verbi et operis 
informando. Itaque per tue diligentie studium eadem ecclesia 
votivis consurgere commodis et optatis proficere valeat in-
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appoggiato dalla fazione contraria al Pontefice, tendeva 
impadronirsi della sede tiburtina (Ludovico il Bavaro 
creava , Antipapa Pietro da Corbaria l'anno 1327). Dalla 
Bolla medesima risulta che Giovanni XXII incaricò il 
Vescovo di Porto per conferire la consacrazione al no­
vello vescovo Fra Giovanni, cioè il Cardinal Berengario 
Fredul del titolo dei SS. Nereo ed Achilleo, che tenne 
quell' antica sede dal 1317 al 1323. Viene poi fatto cenno 
della cultura letteraria del presule.